dont il vous a pleu de m'honorer à mon arriver icy, en vous suppliant Monseigneur de continuer vers moy vostre tres humble et tres obeissant serviteur ceste gratuite inclination, à laquelle je me recommande quand et ma chere femme tres humblement et m'asseure totalement, qu'es toutes mes necessitez principalement, si plaist à Dieu nous prolonger nos miseres presentes, vous ne me desdirez Monseigneur comme mien principal Seigneur et Patron vostre grace, bon conseil et protection. Cependant je prie et prieray ardemment que le tout puissant benisse Monseigneur à vous et à toute vostre tres renommée et tres florissante maison vos années et vos actions genereuses et tres utiles au bien de la chrestienté, d'autant de feliciter que le souhaite celuy qui desire d'obtenir en effect l'honorable tittre. Monseigneur de vostre tres humble, tres obeissant et tres fidel serviteur.

A Lissa le 28. du juillet l'an 1631.

VIII.

12. 3. 1633, Lešno

Jan Amos Komenský Rafaelovi Leszczyńskému: Piše o svém díle Janua Linquarum i o těžkostech spojených s jeho vydáním; žádá o pomoc.

(Archiwum Czartoryských, rkp. nr. 367, str. 229–230, soud. opis.)

Salus nostra crucifixus. Illustrissime domine, dne et patrone humiliter colende. Janua mea trilinguis in usum primo scholae huius sub illmae Magnificentiae V. patrocinio constructa et publicata postmodum vero illmae Mag. Vae respective filiis dedicata Gedani denuo luci exposita est rapideque in scholarum usum ut et alibi diripitur. Quam vero id aemulationem inter typographos ansam praebeat adeoque iam aliis atque aliis locis (de quo monitus sum) recudere parent homines lucris suis intenti posthabito quâ fide, quâve diligentia res geratur. Ego bonorum virorum commendationibus unum Hunefeldium, dantiscanum typographum de ecclesiis orthodoxis (etiam postumo biblico opere) meritissimum virum elegi, cui negocium opusculi toties, quoties opus recudendi committatur. Qua ratione autem hominum quaestus inique avidorum coërceri possit licentia, non video, nisi ut ser. regis privilegio instruatür Hunefeldius, quod et aliorum dextre iudicantium judiciis approbatur. Et ita omnino fieri necesse est, si non nisi emendatissime libellum prostare cupimus. Ad illmam igitur Magnificentiam V. praedicti Hunefeldii et omnium, qui pro ipso intercedunt nomine, hanc unam petitionem humiliter depono, ne gravetur illma Magnificentia V. tale indultum (quod uno verbo poterit) à ser. regia Mte dno dno nostro clementissimo impetrare sive hâc, quam subministramus sive aliâ formulâ. Ita illma Magnificentia V. rem tanto studiorum... dignam praestabit remque communem iuventutis utiliter promovebit, quam summo rerum praesidi misericordii deo supplex commendo. Lesznae 12. marti 1633. Illmae Magnificentiae V. perpetuus addictissimus J. Comenius.